
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2020

PODER EXECUTIVO

Edição N°25141

Governadoria do Estado

Decretos

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS 
PELO GOVERNADOR

DECRETO Nº 001-S, de 
02.01.2020.

NOMEAR, de acordo com 
o Artigo 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº. 46, 
de 31 de janeiro de 1994, 
MAILINY RAMOS RIBEIRO 
DO NASCIMENTO, no cargo 
de provimento em comissão de 
Supervisor II, Ref. QC-04, da

Secretaria de Estado de Gestão 
e Recursos Humanos - SEGER.

Protocolo 552602

DECRETO Nº 002-S, de 
02.01.2020.

Designar DEUSVALDO 
RESPLANDE DE CARVALHO 
para responder pelo cargo de 
Secretário de Estado de Economia 
e Planejamento, no período de 02 a 
10 de janeiro de 2020.

Protocolo 552603

DECRETO Nº 4557-R, DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a transformação de cargos de provimento em comissão, sem 
elevação da despesa fixada.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 91, inciso V, da Constituição Estadual.

DECRETA:

Art. 1° Visando atender as necessidades específicas do 
Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Espirito Santo - 
DIO/ES, da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito 
Santo - FAPES e da Secretaria de Estado do Governo - SEG, sem 
implicar aumento de despesa, ficam transformados os cargos de 
provimento em comissão e a função gratificada, constantes do 
anexo único que integra este decreto.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 02 dias do mês de janeiro de 2020, 199º 
da Independência, 132º da República e 486º do Início da Colonização do 
Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Art. 1° deste decreto.

CARGO COMISSIONADO E FUNÇÃO GRATIFICADA PARA 
TRANSFORMAÇÃO
Órgão de 
Origem

Nomenclatura Ref. Quant. Valor 
Unitário 
(R$)

Valor Total 
(R$)

DIO Assessor Técnico I DIO-01 1 3.742,63 3.742,63

FAPES Assessor Especial 
Nível IV 

QCE-03 1 5.943,58 5.943,58

SEG Função Gratificada 
FG-01

FG-1 1 116,76 116,76

TOTAL GERAL - 3 - 9.802,97

CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÃO GRATIFICADA TRANSFORMADOS
Órgão de 
Destino

Nomenclatura Ref. Quant. Valor 
Unitário 
(R$)

Valor Total 
(R$)

DIO Assessor Técnico II DIO-03 01 2.343,81 2.343,81
DIO Assessor Técnico 

III
DIO-05 01 1.432,33 1.432,33

FAPES Assessor Especial 
Nível II

QCE-05 02 2.971,80 5.943,60

SEG Função Gratificada FG-4 01 70,87 70,87
TOTAL GERAL - 05 - 9.790,61

( Economia Gerada: R$ 12,36 (doze reais e trinta e seis centavos)
Protocolo 552601

RETIFICAÇÃO

Na redação do Decreto nº 2663-S, 
de 23/12/2019, publicado no Diário 
Oficial de 26/12/2019,

Onde se lê:
...ALEXANDRE AQUINO DE 
FREITAS,...

Leia-se:
...ALEXANDRE AQUINO DE 
FREITAS CUNHA,...

Protocolo 552606

RETIFICAÇÃO

Na redação do Decreto nº 2703-S, 
de 30/01/2019, publicado no Diário 
Oficial de 02/01/2020,

ONDE SE LÊ:
..., no período de 02 a 12 de janeiro 
de 2020.

LEIA-SE:
..., no período de 02 a 16 de janeiro 
de 2020.

Protocolo 552607

RETIFICAÇÃO

Na redação do Decreto nº 2704-S, 
de 30/01/2019, publicado no Diário 
Oficial de 02/01/2020,

ONDE SE LÊ:
... Diretor Presidente ...

LEIA-SE:
... Diretor Administrativo e 
Financeiro ...

Protocolo 552608

Secretaria de Estado do 
Governo   -  SEG -

PORTARIA Nº 001-S, de 02 de 
janeiro de 2020.

Altera Portaria nº 019-S, de 
11/09/2017, que instituiu a 
Unidade Executora de Controle 
Interno no âmbito da SEG.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO 
GOVERNO, no uso das atribuições 
previstas no artigo 98, inciso VI, da 
Constituição Estadual,

RESOLVE:
Art. 1º A Portaria nº 019-S, 
de 11/09/2017, que instituiu a 
Unidade Executora de Controle 
Interno - UECI, no âmbito da 
Secretaria de Estado do Governo 
- SEG, passa a vigorar com as 
seguintes alterações:

“Art. 3º [...]
[...]
Membros:
I. Jocielma Thompson Barbosa - nº 
funcional 3606325;
[...]

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

RICARDO CLAUDINO PESSANHA
Secretário de Estado do Governo, 
respondendo

Protocolo 552604

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, de 
02 de janeiro de 2020.

Constitui a Comissão Permanente 
de Pregão da Secretaria de Estado 
do Governo - SEG.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
DO GOVERNO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, no uso da 
delegação de competência atribuída 
pela Portaria nº 06, de 14/01/2019, 
publicada no Diário Oficial de 
15/01/2019, alterada pela Portaria 


		suporte@dio.es.gov.br
	2020-01-03T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




